

Muse – Museo delle Scienze

Corso del Lavoro e della Scienza, n. 3
38122 – Trento (TN)



Classificazione: D.2.6
Fascicolo n. 2023-D.2.6/4
Rif. //

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione in base al combinato disposto dell'art. 59 comma 2 lett. a) e dell'art. 62 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento, suddiviso in due lotti, dei servizi di custodia, animazione ed educazione museale (Lotto 1 – CIG 9914563C34) e di accoglienza e biglietteria, call e booking center e management degli shop museali (Lotto 2 – CIG 991475175A). Chiarimenti relativi alla I° fase della procedura.

Con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento dei servizi in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti in riscontro ai quesiti formulati dagli operatori economici.

Nello specifico:

Quesito 1

In virtù dei commi 17-18-19 dell'art. 48 del D.lgs. n. 50/2016 e successivi aggiornamenti, si chiede la possibilità di poter sostituire la suddetta impresa mandante con altra impresa in possesso dei requisiti di cui alla manifestazione di interesse.

Risposta

In merito alla questione di cui si discute, concernente **la sostituibilità in corso di gara dell'impresa mandante con un'altra impresa, esterna all'originario raggruppamento di imprese** (c.d. sostituzione per addizione), si osserva quanto segue.

Nello specifico, l'art. 48, commi 17, 18 e 19-ter, del D.lgs. n. 50 del 2016 **consente la sostituzione meramente interna del mandatario o del mandante** di un raggruppamento temporaneo di imprese **con un altro soggetto del raggruppamento stesso in possesso dei requisiti**, nella fase di gara, **e solo nelle ipotesi** di liquidazione giudiziale, liquidazione coatta amministrativa, amministrazione straordinaria, concordato preventivo o di liquidazione o, qualora si tratti di imprenditore individuale, di morte, interdizione, inabilitazione o anche liquidazione giudiziale o, più in generale, per esigenze riorganizzative dello stesso raggruppamento temporaneo di imprese, a meno che queste esigenze non siano finalizzate ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione alla gara (sul punto, *cfr.* Cons. Stato, Ad. Plen., Sent. 27 maggio 2021, n. 10).

Quesito 2

Si chiede altresì conferma che si possa modificare la propria quota di partecipazione della scrivente società all'RTI, modificando il proprio ruolo e passando da capogruppo Mandataria a Impresa mandante; la "nuova" impresa deve essere in possesso dei requisiti richiesti in misura maggioritaria nonché deve essere iscritta al bando di abilitazione "SERVIZI DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E ALTRI SERVIZI".

Risposta

Come già segnalato in occasione del primo quesito, l'art. 48, commi 17, 18 e 19-ter, del D.lgs. n. 50 del 2016 **consente la sostituzione meramente interna del mandatario o del mandante** di un raggruppamento temporaneo di imprese **con un altro soggetto del raggruppamento stesso in possesso dei requisiti**, nella fase di gara, **e solo nelle ipotesi** di liquidazione giudiziale, liquidazione coatta amministrativa,

amministrazione straordinaria, concordato preventivo o di liquidazione o, qualora si tratti di imprenditore individuale, di morte, interdizione, inabilitazione o anche liquidazione giudiziale **o, più in generale, per esigenze riorganizzative dello stesso raggruppamento temporaneo di imprese, a meno che queste esigenze non siano finalizzate ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione alla gara** (sul punto, *cfr.* Cons. Stato, Ad. Plen., Sent. 27 maggio 2021, n. 10).

Quesito 3

Infine, si chiede conferma che si possa estendere la partecipazione del suddetto RTI anche al lotto n. [omissis] presentando i requisiti richiesti in sede di manifestazione di interesse.

Risposta

Come specificato nello schema di domanda di partecipazione alla I° fase, l'operatore economico è tenuto a selezionare il/i lotto/i per i quali intende partecipare alla fase di negoziazione, **"in coerenza a quanto già comunicato con la manifestazione di interesse già presentata"**.

Quesito 4

In considerazione della complessità e della molteplicità dei chiarimenti presentati, Vi chiediamo di concederci una proroga di almeno 20 giorni rispetto al termine del 31/01 prossimo, onde consentirci la predisposizione di una relazione accurata, che risponda in modo ottimale alle esigenze di codesta Azienda.

Risposta

Preso atto della richiesta formulata dall'operatore economico, e tenuto conto dell'orientamento giurisprudenziale in materia, si comunica che, al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura in oggetto, la Stazione appaltante intende disporre la proroga del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla I° Fase della procedura in oggetto fino alle **ore 12.00 del giorno 14 febbraio 2024**.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE
- dott. Massimo Eder -

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).